COMUNE DI MONTE ISOLA (BS)
( Provincia di Brescia )
Lavori di: Interventi di messa in sicurezza e difesa del suolo di alcuni tratti di strada, comune di Monte
isola (BS). CUP: J96B19000800006 ; CIG : 8038007536
Impresa: DITTA MELOTTI DARIO con sede in Vezza d’Oglio (Bs) , via Davena n. 14,
CF:-MLTDRAG62R11F375I; P.I: 02749270985

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(DM n. 49 del 07 marzo 2018)

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DODICI del mese di AGOSTO, in LOC. PORTO
COMMERCIALE IN MONTE ISOLA il sottoscritto FRANCESCO SERRA nella qualita di direttore
dei lavori

"1 Visto il progetto dei lavori di Messa in sicurezza di alcuni tratti di strada comunale, comune di
Monte Isola (BS). CUP: J96B19000800006 ; CIG : 8038007536 dell’importo a base d’appalto di €.
euro 72750,00,00 oltre a euro 2.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

| Attestato che la variante suppletiva non altera la natura generale del contratto ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. ¢) punto 2 ed in particolare:
- la perizia non comporta un aumento della spesa complessiva prevista per 1’intervento pari a
€. 112.000,00 (centododicimila/00) come da quadro economico
- il quadro economico di variante, infatti confrontato con quello iniziale, pone in evidenza
come I’importo netto complessivo dei maggiori lavori sia pari ad Euro 10.839,05 (di cui
378,30 euro per oneri della sicurezza), IVA 22% esclusa, e che I’importo totale dei lavori,
comprensivi della variante suppletiva e degli oneri per la sicurezza, ammonta a nette Euro
73.439,54 (Iva 22% esclusa) rispetto all’importo contrattuale che era pari a Euro 75.000,00
(di cui 2.250,00 Euro per oneri della sicurezza), iva esclusa.
"1 Richiamando infine a questo proposito la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20 luglio
2020 relativa all’approvazione della variante suppletiva sopra citata,

il sottoscritto direttore dei lavori, previo congruo preavviso all’impresa appaltatrice, ¢ convenuto sul
luogo di esecuzione dei lavori, dove sono presenti i Signori:

- per conto dell'Impresa esecutrice:
o Il signor MELOTTI DARIO

- per conto dell'Ente appaltante:
o il RUP dr. arch.. MACETTI TANIA

VISTO IL PROGETTO ESECUTIVO INIZIALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 21.09.2019 CHE PREVEDEVA LA SEGUENTE SPESA

Pagina 1di 6




QUADRO ECONOMICO Euro Euro
importo lavori escluso disgaggi e manutenzione (compreso oneri sicurezza) € 70.000,00
importi disgaggi e manuienzione (compreso oneri sicurezza) € 5.000,00
importo lavori totale € 75.000,00
di cui oneri per la sicurezzal € 2.250,00
classe o categoria lavori [X C
riferimento DM 174/2016
Totale compensi progettazione (solo opere, escluso disgaggi e manutenzione) €2.974,32
Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04 € 118,97
Totale Parziale € 3.093,29
IVA su totale parziale 0,22| € 680,52
|Spesa totale parcelie € 3.773,82
Rillevi topografici + geognosticl (7000+2000) € 9.000,00
Relazioni specialistiche € -
Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04| € 360,00
Totale Parzialke € 9.360,00
IVA su totale parziale 0,22] € 2.059,20
|Spesa totale per rilievi € 11.419,20
DIREZIONE LAVORI
Direzione Lavori 0,035 € 1.606,50
Contributo infegrativo previdenziale obbligatorio 0.04]| € 64,26
Totale Parziale € 1.670,76
IVA su totale parziale 0.22] € 367,57
Totale per DL € 2.038,33
Rimborso spese (15 % su totale progettazione e DL) 0,15] € 687,12
Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04] € 27,48
Totale Parziake € 714,61
IVA su totale parziale 0,22] € 157.21
Totale spese € 871,82
A) Totale progettazione e direzione lavori € 6.683,97
(escluse indagini geognostiche e riflevo topografico)
ACCANTONAMENTI
Incentivi art.113 comma 2 D.L. 50/06 al fordo degll oneri
|previdenziali per incentivo progetiazione ed innovazione
(1,0 %) dellimporto lavon € 750,00
Spese di collaudo (stima) € -
Rilievi e pratiche espropriative € -
B) Totale accantonamenti € 750,00
TOTALE SPESE TECNICHE E GEOGNOSTICHE (A+B)
(comprese indagini geognostiche e rilevo topografico) € 18.853.17
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (escluso sicurezza) € 72.750,00
(ONERI PER LA SICUREZZA € 2.250,00
IVA SU IMPORTO LAVORI € 16.500,00
TOTALE PER LAVORI [€ 91.500,00]
|IMPREVISTI € 1.346.83
SPESE DI GARA € 300.00
IMPORTO COMPLESSIVO FINALE € 112.000,00

» Vista la determinazione. n. 157 del 23 settembre 2019 di avvio di procedura ad evidenza pubblica,
vista la determinazione n. 184 del 22 ottobre 2019 con la quale si approvava il verbale di gara con

Pagina 2 di 6




aggiudicazione della procedura e sospensione in attesa di rifinanziamento del fondo regionale, vista
la determinazione n. 211 del 27 novembre 2019 in cui il responsabile del procedimento
richiamando le determinazioni precedenti confermava, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 I’aggiudicazione
dei suindicati lavori all’impresa MELOTTI DARIO srl con sede in Vezza d’Oglio (Bs) , via
Davena n. 1, CF:MLTDRAG62R11F375I; P.I: 02749270985, a seguito di procedura negoziata ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera B) del D.LGs 50/2016 effettuata all’interno della piattaforma del
mercato elettronico SINTEL, sulla base di un ribasso percentuale offerto del 17,044 %,
corrispondente ad un importo di €. 12.399,51, per un importo netto di contratto pari a €. 60.350,49
cui si aggiungono €. 2.250,00 per oneri per la sicurezza, per un Importo contrattuale complessivo di
€. 62.600,49 oltre IVA di legge 22 %.

» Tenuto presente che nel corso dei lavori, a causa di un crollo di roccia avvenuto in vicinanza (zona
acquedotto) in posizione imprevista ed imprevedibile per cui ¢ emersa la necessita di redigere una
variante suppletiva alle lavorazioni in corso per 1’esecuzione di modifiche aggiuntive riconducibili
alla fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e art. 8§ comma 1 e 2 del
DM 49/2018 determinata in seguito alle operazioni di pulizia del versante interessato e dei
successivi rilievi.

VISTA LA PERIZIA DI VARIANTE APPROVATA CON APPOSITA DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 20 LUGLIO 2020 CON LA SEGUENTE DEFINIZIONE DEL
NUOVO QUADRO ECONOMICO :

Pagina 3 di 6




QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE COMPRESO RIBASSO D'ASTA

Euro

Eu ro

importo lavori con ribasso barriere e reti paramassi (ESCLUSO oneri sicurezza)
importi lavori con ribasso disgaggi e manutenzione (ESCLUSO oneri sicurezza)
importo lavori DI PROGETTO totale

+ oneri per la sicurezzal

IMPORTO LAVORI AGGIUNTIVI disaggi e reti di contenimento (con ribasso)
+ relativi ONERI DI SICUREZZA
totale LAVORI CON RIBASSO 17,044%

riferimento DM 1742016
Totale compensi progettazione
Contributo integrativo previdenziale obbligatorio
Totale Parziale
IVA su totale parziale

Spesa totale parcelle
Rilievi topografici + geocgnostici (70004+2000)
Relazioni specialistiche

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio
Totale Parziale
IVA su totale parziate
|Spesa totale per rilievi

DIREZIONE LAVORI

Direzione Lavori

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio
Totale Parziale
IVA su totale parziale

Totale per DL

Rimborso spese (15 % su totale progettazione e DL)
Contributo integrativo previdenziale obbligatorio
Totale Parziale
IVA su totale parziale
Totale spese

A) Totale progettazione e direzione lavori
(escluse indagini geognostiche e rilievo topografico)
ACCANTONAMENTI
|Incentivi art.113 comma 2 D.L. 50/06 al lordo degll oneri
previdenziali per incentivo progetiazione ed innovazione
(1.0 %) dellimporto lavori
Spese di collaudo (stima)
Rilievi e pratiche espropriative

B) Totale accantonamenti

TOTALE SPESE TECNICHE E GEOGNOSTICHE (A+B)

(comprese indagini geognostiche e rilfevo fopografico)

IMPORTO LAVORI CON RIBASSO (escluso sicurezza)
ONERI PER LA SICUREZZA

IVA SU IMPORTO LAVORI

TOTALE PER LAVORI

COSTI PERIZIA DI VARIANTE AGGIUNTIVA
IVA E CASSA PERIZIA DI VARIANTE
IMPREVISTI

SPESE DI GARA

IMPORTO COMPLESSIVO FINALE

classe o categoria lavori IX C

0,04

1

0,22

0,04
0,22
0,035
0,04

022

0,15
0,04

0,22

56.327,12
4.023,37
60.350,49

2.250,00

10.460,75
378,30

et oy |ttt o e

73.439.54

o ey o m m h oo odh o odh o o iy h

h

oy o o

oy ety

iy oy oy

€ 2.974,32
118,97
3.093,28
680,52

3.773,82
9.000,00

360,00
9.360,00
2.059,20

11.419,20

€1.608,50
64,26
1.670,76
367,57

2.038,33

687,12

27,48
714,61
157,21
871,82

6.683,97

750,00

750,00

70.811.24
2.628,30
16.156,70

2.000,00
448,80
801,80
300,00

€

18.853.17

=

2.000,00

448,80

€

112.000,00

Pagina 4 di 6




» Richiamando i contenuti del Verbale di Ultimazione dei Lavori redatto in data 15 luglio 2020 e
protocollato il 17 luglio 2020 al n. 4368 in cui si ¢ accertata in contradditorio I’ultimazione dei
lavori in tempo utile rispetto a quanto previsto nel cronoprogramma di variante, tenendo conto
di quanto previsto dalla Regione Lombardia in merito alla proroga della rendicontazione degli
interventi realizzati nella DGR n. 2761 del 31/01/2020 per I’emergenza COVID-19

Verificato quindi che i lavori sono iniziati il 08 maggio 2020 e si sono conclusi in ogni loro parte
entro il 17 luglio 2020

e che :
o 1 lavori sono stati eseguiti nella loro completezza e nei tempi previsti secondo il progetto

e le indicazioni fornite della Direzione Lavori e dal R.U.P.

si sono completate anche le opere di pulizia finali

che durante I’esecuzione dei lavori non hanno avuto luogo subappalti

che I’'impresa ha firmato il registro di contabilita senza riserve

che non ¢ stato necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum

che i lavori risultano pienamente collaudabili

che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte con buoni materiali, in conformita al

progetto ed alla variante approvata, salvo lievi modifiche entro i limiti discrezionali

della direzione dei lavori e si trovano in buono stato di conservazione

o che I'impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e
dagli ordini e disposizioni impartite dalla DL e/o dal RUP durante il loro corso

o che I'impresa si € impegnato a rispettare il successivo piano di manutenzione come da
progetto e contratto

o che tutte le categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per tutto alle registrazioni
che sono state fatte sui documenti contabili

o che nella contabilita dei lavori sono stati applicati regolarmente ed unicamente 1 prezzi
di contratto e che non si sono resi necessari concordamento di nuovi prezzi, in quanto le
tipologie previste nella variante aggiuntiva erano gia definite nell’elenco pressi di
progetto

o che ¢ stata accertata la regolarita tecnico-contabile con la revisione dei conti da cui non
sono risultati errori rilevanti

O O O O O O

Pertanto il conto finale risulta come segue :

o Importo lavori di contratto (compresa sicurezza) €. 62.600,49

o Importo perizia supplettiva (compresa sicurezza) €.10.839,05

o Iva(22%) €. 16.156,70

» TOTALE A CREDITO DELL’IMPRESA €. 89.596.,24
CERTIFICA

che i lavori di cui sopra eseguiti dall’impresa all’impresa MELOTTI DARIO srl con sede in Vezza
d’Oglio (Bs) , via Davena n. 1, CF:MLTDRAG62R11F375I; P.I: 02749270985 sono stati regolarmente
eseguiti e pertanto va liquidato il credito all’impresa di €. 89.596,24 (diconsi euro
ottantanovemilacinquecentonovantasei/24) dei quali si propone il pagamento all’Impresa suddetta a
tacitazione di ogni suo diritto ad avere per i lavori di cui ¢ oggetto il presente Certificato, salvo le

Pagina 5di 6




risultanze della revisione contabile nonché della superiore approvazione dell’atto. Con il presente
Certificato si propone lo svincolo di eventuali cauzioni o altri titoli di garanzia prestati dall’Impresa.

Del che si ¢ redatto il presente verbale che, dopo lettura e conferma, viene firmato dagli intervenuti.

IL DIRETTORE DEI LAVORI L'APPALTATORE
Francesco Serra Ditta DARIO MELOTTI
visto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Macetti dr. arch. Tania

Pagina 6 di 6




